DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/10/2023 | Edição: 193 | Seção: 1 | Página: 111

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Secretaria de Orçamento Federal

PORTARIA SOF/MPO Nº 276, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023

Modifica fontes de recursos constantes dos Orçamentos Fiscal

e da Seguridade Social da União, no âmbito dos Ministérios de

Minas e Energia; e da Defesa, e do Banco Central do Brasil.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a autorização constante

do art. 50, caput, § 1º, inciso III, alínea "a", da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da

Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, no que concerne aos Ministérios de Minas e Energia; e da Defesa, e

ao Banco Central do Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL VELOSO COURI

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32396 - Agência Nacional de Mineração - ANM

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
39.938.587

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 22 122 36.916.602

0032 20TP

0053
Ativos Civis da União - No Distrito Federal 22 122 36.916.602

F
1-

PES
1 90 0 1000 36.916.602

Operações Especiais

0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

22 846 3.021.985

0032 09HB

0053

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Distrito Federal

22 846 3.021.985

F
1-

PES
0 91 0 1000 3.021.985

TOTAL - FISCAL 39.938.587

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 39.938.587

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
40.474.045

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

05 331 40.474.045

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

05 331 40.474.045

S
3-

ODC
1 90 0 3050 23.691.763

S
4-

INV
1 90 0 3050 16.782.282

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 40.474.045

TOTAL - GERAL 40.474.045

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52931 - Fundo Naval

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
29.394.562

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

05 331 29.394.562

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

05 331 29.394.562

S
3-

ODC
1 90 0 3050 29.394.562

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 29.394.562

TOTAL - GERAL 29.394.562

ÓRGÃO: 83000 - Banco Central do Brasil

UNIDADE: 83201 - Banco Central do Brasil - BACEN

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.010.000

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

04 331 10.000

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

04 331 10.000

S
3-

ODC
1 90 0 1050 10.000

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 1.000.000

0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
09 272 1.000.000

S
1-

PES
1 90 0 1050 1.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.010.000

TOTAL - GERAL 1.010.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32396 - Agência Nacional de Mineração - ANM

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
39.938.587

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 22 122 36.916.602

0032 20TP

0053
Ativos Civis da União - No Distrito Federal 22 122 36.916.602

F
1-

PES
1 90 0 1052 36.916.602

Operações Especiais

0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

22 846 3.021.985

0032 09HB

0053

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Distrito Federal

22 846 3.021.985

F
1-

PES
0 91 0 1052 3.021.985

TOTAL - FISCAL 39.938.587

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 39.938.587

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
40.474.045

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

05 331 40.474.045

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

05 331 40.474.045

S
3-

ODC
1 90 0 1005 23.691.763

S
4-

INV
1 90 0 1005 16.782.282

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 40.474.045

TOTAL - GERAL 40.474.045

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52931 - Fundo Naval

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
29.394.562

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

05 331 29.394.562

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

05 331 29.394.562

S
3-

ODC
1 90 0 1005 29.394.562

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 29.394.562

TOTAL - GERAL 29.394.562

ÓRGÃO: 83000 - Banco Central do Brasil

UNIDADE: 83201 - Banco Central do Brasil - BACEN

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.010.000

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

04 331 10.000

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

04 331 10.000

S
3-

ODC
1 90 0 1000 10.000

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 1.000.000

0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
09 272 1.000.000

S
1-

PES
1 90 0 1001 1.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.010.000

TOTAL - GERAL 1.010.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.